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• Luxusgüter im Trend? 

• Preisbildende Kriterien  

• Preisentwicklung an Beispielen 

• Risiken vermeiden 

• Preisverzeichnisse 

• Wertsteigerungs-Potential 

http://www.wegelin.ch/home/aktuell.asp


www.hauser-antiquitaeten.ch 

 

Sammelleidenschaft und Investorenkalkül 

• Kaufen aus reinem Investorenkalkül 

   empfehle ich nicht ! 

• Freude und Leidenschaft müssen zum 

   Kaufentscheid führen 

• Dies, obwohl da Interesse an wertvollen Möbeln 

   nie abgenommen hat. 
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 Luxusgüter im Trend? 

Zitat: Trendforscher David Bosshart, Rüschlikon 

Langfristig betrachtet legte der 

Premiumbereich in der Vergangenheit 

immer zu....  
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 Preisbildende Kriterien           (1) 

Angebot und Nachfrage 

Ästhetik, Trend, Dimension, Funktion 

Echtheit - Zustand 

Hersteller, Künstler, Kunsthandwerker 

Meistermarken, Signaturen 

wirtschaftliches Umfeld 
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 Preisbildende Kriterien          (2)                      

Bedeutung des Vorbesitzers. 

Expertisen - Atteste 

Der Anbieter 

Die „Marktfrischheit“ des Objektes 

u.a. 

www.hauser-antiquitaeten.ch 
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 Preisentwicklungen  Funk-Kommoden 

Kommode Louis XV, Mathäus Funk, Bern 

(1697 – 1783) Topmodell 

1988 (+ Miniatur)   CHF  150 000 ! 

1989    CHF    82 000 

1994    CHF    82 000 

1995 (Paar)    CHF  145 000  

1996      CHF    80 000 

2008     CHF 140 000 

Trend        ca.    CHF    80 000

     bis    120 000 
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 Preisentwicklungen  Spiegel 

Spiegel, Louis XIV, Bern,  

Johann Friedrich Funk I  

(1706 – 1775) 

1990 CHF 20 000 

2000 CHF 25 000 

1970 CHF 15 000 

 

Trend CHF 30 000 

 bis    40 000 

2010 CHF 30 000 
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 Preisentwicklungen  Schreibkommoden FUNK 

Schreibkommode Louis XV, Bern 

Mathäus Funk (1697 – 1783) 

 

1980 ca. CHF  35 000 

1990 ca. CHF  45 000 

2000      CHF 155 500 ! 

1970              ca. CHF  28 000 

Trend          CHF  70 000 

                bis   100 000 

1999                 CHF  85 000 

2003                CHF   95 000 

2008                CHF   85 000 
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 Preisentwicklungen (bemalte Bauernmöbel) 

1990 ca. CHF 15 000   

          bis 25 000 

2010       CHF 30 000 

1970 ca. CHF 12 000 

 

Trend     eher steigend 

Appenzeller-Kasten 1839, 

Umkreis Thäler 
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 Preisentwicklungen grosse Esstische 

Auszugtisch Directoire, Anfang 

19. Jh., Bern. Bis zu 18 Personen  

1980 ca. CHF 15 000 

1995       CHF 20 000 

2010       CHF 30 000 

1970 ca. CHF 10 000 

Trend           CHF 30 000 

                 bis    35 000 
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 Preisentwicklungen      Deckenleuchter 

Kristalldeckenleuchter Stil Louis XV, um 

1890. 110 cm x 65 cm  

  

2000                   7 000.00 

2005                 10 000.00  

2010                 20 000.00 

 

 

Trend: eher steigend           
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 Preisentwicklungen  Bureau-Plat / Schreibtische 

Bureau plat, Louis XV, Mitte 18. Jh. 

Paris, Edelhölzer, intarsiert. Meist signiert. 

1990 (Hansen)  CHF   75 000 

1996 CHF  185 000 

1999 (Roussel)  CHF  300 000 

Trend CHF  400 000 

    bis  500 000 

1999 (I.Dubois) CHF  360 000 

1994 (unsign.) CHF  110 000 

2006 (Riesenbr)CHF  500 000 
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 Wertsteigerungs-Potential                 

• Gutes Schweizer-Zinn 
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• Schweizer Keramik (Langnau, Bäriswil, Matzendorf) 
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• Helvetika 
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• Volkskunst 
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• Schweizer Silber 

• Möbel von Schweizer-Ebenisten  wie 

   Funk, Hopfengärtner, Hämmerli , Aebersold, Hossfeld  

   

• Hochstehende Kupfer- und Messingarbeiten 
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 Risiken vermeiden 

• Ist der Anbieter vertrauenswürdig ? 

• Befragen Sie den Verkäufer hartnäckig 

• Literatur und Kunstpreisverzeichnisse konsultieren 

• Sachverständigen beiziehen 

• Auktionen: Vorbesichtigung gründlich 

• Echtheits-Garantie verlangen 

• Nur beste Qualität kaufen 

• Verlassen Sie sich auf Ihren ersten Eindruck ! 
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 Preisverzeichnisse + Adressen 

"Auktionspreise im Kunstpreisjahrbuch"  

  Weltkunst Verlag, München. Erscheint jährlich. 

"SIK Schweizerisches Institut für  

Kunstwissenschaft, Zürich sik@sikart.ch   

 www.cinoa.org : Confédération internationale des 

  égociants en oeuvres d'art /Adressen 

 www.artprice.com: Auktionsergebnisse Kunsthandel  

  Taxpflichtig) 
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